АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХ-КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

01.11.2023 	                           с. Верх-Красноярка			                  № 10-Р

Об основных направлениях долговой политики  Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

	В соответствии с пунктом 13 ст.107.1 Бюджетного кодекса Российской  Федерации и решением Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 18.05.2023 № 3 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Верх-Красноярском сельсовете Северного района Новосибирской области»:
	1. Утвердить прилагаемые основные направления долговой политики Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
	2. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава Верх-Красноярского сельсовета
Северного района Новосибирской области 			С.А. Клещенко

УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 01.11.2023 № 10-Р

Основные направления
долговой политики Верх-Красноярского сельсовета
Северного района Новосибирской области
на 2024 год и  плановый период 2025 и 2026 годов

1. Общие положения
Основные направления долговой политики Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее - долговая политика Верх-Красноярского сельсовета) определяют приоритетные направления деятельности по управлению муниципальным долгом (далее - муниципальный долг).

2. Итоги реализации долговой политики
Разработка основных направлений осуществлялась с учетом итогов реализации долговой политики Верх-Красноярского сельсовета в 2022 году и истекшем периоде 2023 года.
На протяжении 2022-2023 годов политика Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области по управлению муниципальным долгом направлена на обеспечение сбалансированности местного бюджета путем осуществления заимствований в рамках утвержденной Программы муниципальных внутренних заимствований Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
Объем муниципального долга на 01.01.2023 года составил 0,0 тыс. руб. Объем муниципального долга по состоянию на 01.01.2024 года планируется в размере 0,0 тыс. рублей.
С целью минимизации финансовых рисков для местного бюджета не предусматривается предоставление муниципальных гарантий Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.

3. Основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики
Основными направлениями долговой политики Верх-Красноярского сельсовета на трехлетний период является не привлечение долговых обязательств.
Реализация долговой политики Верх-Красноярского сельсовета в 2024 - 2026 годах будет осуществляться путем выполнения комплекса мероприятий:
3.1. Поддержание объема муниципального долга на оптимальном уровне.
3.2. Минимизация стоимости обслуживания муниципального долга, в том числе гибкое реагирование на изменяющиеся условия финансовых рынков и использование наиболее благоприятных форм заимствований.
3.3. Равномерное распределение платежей, связанных с погашением и обслуживанием муниципального долга, в том числе:
проведение анализа сроков погашения действующих долговых обязательств и выявление пиков платежей;
использование механизмов оперативного управления долговыми обязательствами Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области в части корректировки сроков привлечения заимствований, сокращения объема заимствований с учетом результатов исполнения местного бюджета.

4. Цели и задачи долговой политики
Реализация долговой политики Верх-Красноярского сельсовета в 2024-2026 годах будет осуществляться в соответствии со следующими целями:
обеспечение сбалансированности местного бюджета Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области;
снижение рисков в сфере управления муниципальным долгом;
поддержание размера и структуры муниципального долга Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области на экономически безопасном уровне;
развитие новых механизмов управления муниципальным долгом;
сохранение положительной кредитной истории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области и, как следствие, снижение издержек, связанных с привлечением и обслуживанием муниципального долга Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области, с учетом ситуации на финансовом рынке.

5. Инструменты реализации долговой политики
Реализация долговой политики будет направлена постоянно на решение следующих задач:
оптимизация платежей по муниципальному долгу Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области в целях недопущения пиков платежей по долговым обязательствам местного бюджета;
раскрытие информации о муниципальном долге Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области;
обеспечение контроля показателей долговой устойчивости (предельных объемов муниципального долга и расходов на обслуживание муниципального долга), предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

6. Анализ рисков для местного бюджета, возникающих в процессе управления муниципальным долгом
Основными рисками, связанными с управлением муниципальным долгом, являются:
6.1. Риск недостаточного поступления доходов в местный бюджет.
Проблему сбалансированности местного бюджета осложняет риск недостаточного поступления доходов в местный бюджет, что приводит к неисполнению социальных обязательств Верх-Красноярского сельсовета. В целях оценки данного риска планируется продолжить мониторинг исполнения местного бюджета и принимать управленческие решения по недопущению возникновения риска.
6.2. Риск рефинансирования.
Риск рефинансирования связан с необходимостью привлечения новых заимствований для погашения ранее принятых долговых обязательств.  В целях оценки риска рефинансирования на постоянной основе будет осуществляться мониторинг конъюнктуры финансового (долгового) рынка и на его основе количественная оценка издержек местного бюджета на обслуживание долга.
6.3. Риск снижения ликвидности рынка заимствований.
Риск снижения ликвидности рынка заимствований - неполучение денежных средств на погашение долговых обязательств Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области, связанное с отказом кредитных организаций предоставить заемные средства в случае наступления финансового кризиса.
Кроме того, значительное влияние на реализацию долговой политики оказывают отсутствие альтернативных заемным средствам источников финансирования для погашения долговых обязательств местного бюджета и жесткие ограничения исполнения обязательств по условиям предоставления бюджетных кредитов из областного бюджета.
6.4. Процентный риск – вероятность увеличения расходов местного бюджета на обслуживание муниципального долга Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области вследствие увеличения процентных ставок по итогам принятия Банком России решений об увеличении размера ключевой ставки.

7. Ожидаемые результаты долговой политики
7.1. Поддержание объема муниципального долга на оптимальном уровне.
7.2. Минимизация расходов на обслуживание муниципального долга с целью последующего перераспределения высвобождающихся ресурсов на решение приоритетных задач.